
Министерство здравоохранения Пермского края 

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения  

Пермского края 

 «ЧУСОВСКАЯ БОЛЬНИЦА ИМЕНИ В.Г.ЛЮБИМОВА» 

 

П Р И К А З 

 

29.08.2023                                                                                                       № 

198 

 

О правилах, порядке оказания  

платных медицинских и иных услуг  

и перечня услуг 

 

В целях совершенствования порядка оказания платных медицинских 

услуг в соответствии с Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 11  мая 2023г.  N 736 «Об утверждении правил 

предоставления медицинскими организациями платных медицинских услуг, 

внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской 

Федерации и признании утратившим силу постановления Правительства 

Российской Федерации от 04.10.2012г. N 1006», 

и полного удовлетворения потребности населения в медицинской помощи  

 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение о предоставлении платных медицинских  и 

иных услуг населению – Приложение 1; 
2. Утвердить перечень, оказываемых платных медицинских услуг 

населению по видам и контингентам согласно Приложению 2; 
3. Список медицинских работников (уровень их образования и 

квалификации) оказывающих платные медицинские услуги в ГБУЗ ПК «ЧБ 

им. В.Г.Любимова» - Приложение 3; 

4. Утвердить прейскурант на платные медицинские и иные услуги – 

Приложение 4; 

5. Утвердить форму договора на оказание платных медицинских 
услуг, заключаемого с  пациентом Приложение 5. 

6. Приказ ГБУЗ ПК «ЧБ им. В.Г.Любимова» от 02.07.2019г. №33 «О 

правилах, порядке оказания платных медицинских и иных услуг и перечня 

услуг» считать утратившим силу с с 01 сентября 2023 года.  

7. Настоящий приказ вступает в силу с 01 сентября 2023 года.  

 



Главный врач                               О.Б. Долматов 

                           

 

 

 

 
Приложение 1 

к приказу №198 от 29 августа 2023г. 

 

УТВЕЖДАЮ 

                                                                               Главный врач  

  ГБУЗ ПК «ЧБ им. 

В.Г.Любимова» 

 

__________________О.Б. Долматов 

                 

        . 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ПЛАТНЫХ МЕДИЦИНСКИХ И ИНЫХ 

УСЛУГ НАСЕЛЕНИЮ 

в рамках приносящей доход деятельности 

Государственным бюджетным учреждением здравоохранения 

Пермского края «Чусовская больница имени В.Г.Любимова» 

(ГБУЗ ПК «ЧБ им. В.Г.Любимова») 

 
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

Настоящий Порядок вводится в целях упорядочения деятельности 

ГБУЗ ПК «ЧБ им.В.Г.Любимова» в части предоставления платных 

медицинских и иных услуг, более полного удовлетворения потребности 

населения в медицинской помощи, а также привлечения дополнительных 

финансовых средств для материально-технического развития ГБУЗ ПК «ЧБ 

им.В.Г.Любимова» и материального поощрения работников. 

 

Порядок предоставления платных медицинских  и иных услуг ГБУЗ 

ПК «ЧБ им.В.Г.Любимова» разработан в соответствии с Конституцией РФ, 

Гражданским кодексом РФ, Законом Российской Федерации 

от 07.02.1992г. N 2300-1 «О защите прав потребителей», Федеральным 

законом от 21.11.2011г. N 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 29.11.2010г.   N 326-ФЗ 

«Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации 

от 11.05.2023г. N 736 «Об утверждении правил предоставления 

медицинскими организациями платных медицинских услуг, внесении 

изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и 

признании утратившим силу постановления Правительства Российской 

Федерации от 04.10.2012г. N 1006». 

 



1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия 

предоставления платных медицинских и иных услуг, оказываемых на 

платной основе в ГБУЗ ПК «ЧБ им.В.Г.Любимова» (далее – Учреждение). 

 

1.2. В настоящем Положении используются следующие основные 

понятия: 

"платные медицинские услуги" – медицинские услуги, 

предоставляемые на возмездной основе за счет личных средств граждан, 

средств работодателей и иных средств на основании договоров, в том числе 

договоров добровольного медицинского страхования (далее - договоры); 

"Заказчик" – физическое или юридическое лицо, имеющее намерение 

заказать или приобрести платные медицинские услуги либо заказывающее 

или приобретающее платные медицинские услуги в соответствии с 

договором в пользу потребителя; 

"Потребитель" – физическое лицо, имеющее намерение получить либо 

получающее платные медицинские услуг и иные услуги лично в 

соответствии с договором. Потребитель, получающий платные медицинские 

услуги, является пациентом, на которого распространяется действие 

Федерального закона "Об основах охраны здоровья граждан в Российской 

Федерации"; 

"Исполнитель" – медицинская организация (ГБУЗ ПК «ЧБ 

им.В.Г.Любимова»), оказывающая платные медицинские и иные услуги 

потребителям в соответствии с договором. 

Понятие "потребитель" применяется также в значении, установленном 

Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей». Понятие 

"медицинская организация" употребляется в значении, определенном  

Федеральным законом "Об основах охраны здоровья граждан в Российской 

Федерации".  

 

1.3. Оказание платных медицинских услуг предоставляется 

Учреждением в виде консультаций врачей-специалистов, 

профилактических, предварительных и периодических медицинских 

осмотров врачей-специалистов, медицинского освидетельствования на 

состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного 

токсического) психиатрического освидетельствования, лабораторных 

исследований, физиотерапевтических процедур, диагностики 

(функциональной, ультразвуковой, эндоскопической), рентгенологических 

исследований, проведения лечебно-оздоровительных занятий (лечебная 

физкультура, мануальная терапия), восстановительной медицины (массаж), 

проведения вакцинации, медицинских предсменных, предрейсовых и 

послерейсовых медицинких осмотров, контроля качества медицинской 

помощи, медицинских услуг наркологического кабинета. 

1.4. Учреждение вправе оказывать за плату немедицинские услуги: 

дополнительные бытовые услуги, в т.ч. размещение в палатах повышенной 

комфортности, санитарно-эпидемиологические услуги (автоклавирование 

биксов и дезинфекция мягкого инвентаря), услуги копирования, 

транспортировки маломобильных пациентов. 



1.5. Платные медицинские услуги и иные услуги предоставляются 

Учреждением в соответствии с перечнем, утвержденным главным врачом. 

1.6. Учреждение самостоятельно в соответствии с Уставом, 

действующим законодательством и иными нормативными актами 

федерального, регионального и ведомственного уровня определяет 

возможность оказания платных услуг в зависимости от материальной базы, 

численного и квалификационного состава персонала, спроса на услуги и 

других условий. 

1.7. Учреждение вправе предоставлять льготы при оказании 

платных медицинских и иных услуг. 

1.7.1. Отдельным категориям граждан, льгота предоставляется в 

размере 10% скидки от стоимости оказанной услуги. Перечень категорий 

граждан, которым устанавливаются льготы на платные услуги, представлен 

в Приложении №1 к Положению.  

1.7.2. Организациям (учреждениям) размер скидки устанавливается 

по согласованию с главным врачом. 

1.8. Основанием для оказания платных медицинских и иных услуг 

является:  

− наличие спроса на виды услуг; 

− наличие контингентов населения, предъявляющих особые требования 

к повышенному уровню сервиса; 

− оказание услуг организациям (учреждениям) в рамках договоров; 

− оказание услуг иногородним жителям в рамках договоров; 

− оказание услуг гражданам иностранных государств, лицам без 

гражданства, за исключением лиц, застрахованных по ОМС, и 

гражданам РФ, не проживающим постоянно на ее территории и не 

являющимся застрахованными по ОМС; 

− предоставление медицинских услуг анонимно, за исключением 

случаев, предусмотренных законодательством РФ; 

− самостоятельное обращение за получением медицинских услуг. 

 

2. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ОКАЗАНИЯ  

ПЛАТНЫХ МЕДИЦИНСКИХ УСЛУГ И ИНЫХ УСЛУГ 

Порядок предоставления платных медицинских и иных услуг в 

Учреждении регламентируется настоящим Положением, а также другими 

внутренними нормативными документами медицинского учреждения 

(приказами, правилами внутреннего трудового распорядка, коллективным 

договором, графиками работы и др.), требованиями действующего 

законодательства. 

При предоставлении платных медицинских и иных услуг сохраняется 

установленный режим работы учреждения, при этом не должны ухудшаться 

доступность и качество медицинской помощи, оказываемой по программе 

Государственных гарантий. 

Оказание платных медицинских и иных услуг медицинским  

персоналом  осуществляется в свободное от основной работы время. 

Графики учета рабочего времени по основной работе и по оказанию 

платных медицинских и иных услуг составляются раздельно. 



Оказание платных медицинских услуг в основное рабочее время 

персонала допускается в порядке исключения (при условии 

первоочередного оказания гражданам бесплатной медицинской помощи и 

при выполнении специалистами объемов муниципального заказа): 

− в случаях, когда технология их проведения ограничена рамками 

основного рабочего времени медицинского учреждения. Часы работы 

медицинского персонала, оказывающего платные услуги во время основной 

работы, продляются на время, затраченное на их предоставление; 

− в случаях, когда условия работы за счет интенсивности труда 

позволяют оказывать платные медицинские услуги без ущерба для оказания 

бесплатной медицинской помощи. 

Предоставление платной амбулаторной медицинской помощи сверх 

имеющейся предварительной записи на прием или консультацию 

специалиста проводится только вне основного рабочего времени. 

Платные медицинские услуги предоставляются на основании перечня 

работ (услуг), составляющих медицинскую деятельность и указанных в 

лицензии на осуществление медицинской деятельности, выданной в 

установленном порядке. 

Требования к платным медицинским услугам, оказываемых 

организациям (учреждениям), в том числе к их объему и срокам оказания, 

определяются по соглашению сторон договора, если федеральными 

законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации 

не предусмотрены другие требования. 

Настоящее Положение в наглядной и доступной форме доводится 

исполнителем до сведения потребителя (заказчика). 

 

2.1. Условия предоставления платных медицинских услуг 
 

2.1.1. Платные медицинские и иные услуги предоставляются: 

− населению (за счет личных средств граждан); 

− по программам добровольного медицинского страхования (далее – ДМС) 

в соответствии с действующим законодательством РФ; 

− за счет средств предприятий, учреждений, организаций и иных 

источников, не запрещенных законодательством. 

2.1.2. Учреждение имеет право предоставлять платные медицинские и 

иные услуги: 

− на иных условиях, чем предусмотрено программой, 

территориальными программами и (или) целевыми программами, по 

желанию потребителя (заказчика). 

− при предоставлении медицинских услуг анонимно, за 

исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации; 

− гражданам иностранных государств, лицам без гражданства, за 

исключением лиц, застрахованных по обязательному медицинскому 

страхованию, и гражданам Российской Федерации, не проживающим 

постоянно на ее территории и не являющимся застрахованными по 

обязательному медицинскому страхованию, если иное не предусмотрено 

международными договорами Российской Федерации; 



− при самостоятельном обращении за получением медицинских 

услуг, за исключением случаев и порядка, предусмотренных статьей 21 

Федерального закона "Об основах охраны здоровья граждан в Российской 

Федерации", и случаев оказания скорой, в том числе скорой 

специализированной, медицинской помощи и медицинской помощи, 

оказываемой в неотложной или экстренной форме; 

− добровольное желание пациента получить медицинскую помощь с 

повышенным уровнем бытового обслуживания. 

 

2.1.3.Платные медицинские услуги предоставляются при наличии 

информированного добровольного согласия пациента (заключения договора 

об оказании платной услуги).  

При заключении договора потребителю (заказчику) предоставляется в 

доступной форме информация о возможности получения соответствующих 

видов и объемов медицинской помощи без взимания платы в рамках 

программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 

медицинской помощи и территориальной программы государственных 

гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи (далее – 

соответственно программа, территориальная программа). 

Отказ потребителя от заключения договора не может быть причиной 

уменьшения видов и объемов медицинской помощи, предоставляемых 

такому потребителю без взимания платы в рамках программы и 

территориальной программы. 

2.1.4. При предоставлении платных медицинских услуг соблюдаются 

порядки оказания медицинской помощи, утвержденные Министерством 

здравоохранения Российской Федерации. 

Платные медицинские услуги могут предоставляться в полном объеме 

стандарта медицинской помощи, утвержденного Министерством 

здравоохранения Российской Федерации, либо по просьбе потребителя в 

виде осуществления отдельных консультаций или медицинских 

вмешательств, в том числе в объеме, превышающем объем выполняемого 

стандарта медицинской помощи. 

 

2.2. Информация об исполнителе и предоставляемых им 

медицинских  и иных услугах 
2.2.1. Учреждение предоставляет информацию об оказываемых 

медицинских и иных услугах посредством размещения на официальном 

сайте ГБУЗ ПК «ЧБ им.В.Г.Любимова» в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет", а также на информационных 

стендах (стойках) в холлах регистратур, содержащую следующие сведения: 

− наименование медицинской организации; 

− адрес места нахождения юридического лица, данные документа, 

подтверждающего факт внесения сведений о юридическом лице в Единый 

государственный реестр юридических лиц, с указанием органа, 

осуществившего государственную регистрацию; 

− сведения о лицензии на осуществление медицинской деятельности 

(номер и дата регистрации, перечень работ (услуг), составляющих 

медицинскую деятельность медицинской организации в соответствии с 



лицензией, наименование, адрес места нахождения и телефон выдавшего ее 

лицензирующего органа); 

− адрес сайта информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет" 

− перечень платных медицинских услуг с указанием цен в рублях, 

сведения об условиях, порядке, форме предоставления медицинскиJх услуг 

и порядке их оплаты; 

− сроки ожидания оказания медицинской помощи, оказание которой 

осуществляется бесплатно и в соответствии с программой и 

территориальной программой;  

− стандарты медицинской помощи и клинические рекомендации (при 

их наличии), с учетом и на основании которых (соответственно) 

оказываются медицинские услуги, путем размещения на официальном сайте 

ГБУЗ ПК «ЧБ им.В.Г.Любимова» в информационно-телекоммуникационной 

сети "Интернет" ссылок на “Официальный интернет-портал правовой 

информации” (www.pravo.gov.ru) и официальный сайт Министерства 

здравоохранения Российской Федерации, на котором размещен рубрикатор 

клинических рекомендаций; 

− сроки ожидания предоставления платных медицинских услуг; 

− информацию о методах оказания медицинской помощи, связанной с 

ними рисками, видах медицинского вмешательства, их последствиях и 

ожидаемых результатах оказания медицинской помощи; 

− порядок и условия предоставления медицинской помощи в 

соответствии с программой и территориальной программой; 

− сведения о медицинских работниках, участвующих в 

предоставлении платных медицинских услуг, об уровне их 

профессионального образования и квалификации; 

− режим работы медицинской организации, график работы 

медицинских работников, участвующих в предоставлении платных 

медицинских услуг; 

− образцы договоров; 

− перечень категорий потребителей, имеющих право на получение 

льгот; 

− адреса и телефоны учредителя, контролирующих организаций. 

Информация, размещенная на информационных стендах (стойках), 

должна быть доступна неограниченному кругу лиц в течение всего рабочего 

времени ГБУЗ ПК «ЧБ им.В.Г.Любимова», предоставляющей платные 

медицинские услуги. Информационные стенды (стойки) располагаются в 

доступном для посетителей месте и оформляются таким образом, чтобы 

можно было свободно ознакомиться с размещенной на них информацией. 

2.2.2. Учреждение предоставляет для ознакомления по требованию 

потребителя и (или) заказчика: 

а) копию учредительного документа ГБУЗ ПК «ЧБ 

им.В.Г.Любимова», положение о структурном подразделении, участвующем 

в предоставлении платных медицинских услуг; 

б) копию лицензии на осуществление медицинской деятельности с 

приложением перечня работ (услуг), составляющих медицинскую 

деятельность медицинской организации в соответствии с лицензией. 

http://www.pravo.gov.ru/


2.2.3. При заключении договора по требованию потребителя и (или) 

заказчика предоставляется в доступной форме информация о платных 

медицинских услугах, содержащая следующие сведения: 

а) порядки оказания медицинской помощи и стандарты медицинской 

помощи, применяемые при предоставлении платных медицинских услуг, а 

также информацию о возможности осуществления отдельных консультаций 

или медицинских вмешательств, в том числе в объеме, превышающем 

объем выполняемого стандарта медицинской помощи; 

б) информация о конкретном медицинском работнике, 

предоставляющем соответствующую платную медицинскую услугу (его 

профессиональном образовании и квалификации); 

в) информация о методах оказания медицинской помощи, связанных с 

ними рисках, возможных видах медицинского вмешательства, их 

последствиях и ожидаемых результатах оказания медицинской помощи; 

г) другие сведения, относящиеся к предмету договора. 

2.3. Порядок заключения договора и оплаты медицинских услуг 
Договор заключается потребителем (заказчиком) и Учреждением в 

письменной форме. Договор должен содержать: 

а) сведения об исполнителе: 

− наименование медицинской организации – юридического лица, 

адрес места нахождения, данные документа, подтверждающего факт 

внесения сведений о юридическом лице в Единый государственный реестр 

юридических лиц, с указанием органа, осуществившего государственную 

регистрацию; 

− сведения о лицензии на осуществление медицинской 

деятельности, дата ее регистрации с указанием перечня работ (услуг), 

составляющих медицинскую деятельность медицинской организации в 

соответствии с лицензией, наименование, адрес места нахождения и 

телефон выдавшего ее лицензирующего органа; 

б) сведения о потребителе (при оказании платных медицинских услуг 

гражданину анонимно сведения фиксируются со слов потребителя услуги): 

− фамилию, имя и отчество (при  наличии), адрес места жительства, 

иные адреса, на которые (при их указании в договоре) исполнитель может 

направлять ответы на письменные обращения, и телефон; 

− данные документа, удостоверяющего личность; 

в) сведения о законном представителе потребителя или лице, 

заключающем договор от имени потребителя: 

− фамилию, имя и отчество (при наличии), адрес места жительства и 

телефон; 

− данные документа, удостоверяющего личность; 

г) сведения о заказчике (в том числе если заказчик и законный 

представитель являются одним лицом): 

− фамилию, имя и отчество (при наличии), адрес места жительства и 

телефон заказчика - физического лица; 

− данные документа, удостоверяющего личность; 

− данные документа, удостоверяющего личность законного 

представителя потребителя; 



− наименование и адрес места заказчика – юридического лица в 

пределах его местонахождения, основной государственный 

регистрационный номер и идентификационный номер налогоплательщика; 

д) перечень платных медицинских услуг, предоставляемых в 

соответствии с договором; 

е) стоимость платных медицинских услуг, сроки и порядок их оплаты; 

ж) условия и сроки ожидания платных медицинских услуг; 

− должность, фамилию, имя, отчество (при наличии) лица, 

заключающего договор от имени исполнителя, и его подпись, фамилию, 

имя, отчество (при наличии) потребителя (заказчика) и его подпись. В 

случае если заказчик является юридическим лицом, указывается должность 

лица, заключающего договор от имени заказчика; 

з) ответственность сторон за невыполнение условий договора; 

и) порядок изменения и расторжения договора; 

к) порядок и условия выдачи потребителю (законному представителю 

потребителя) после исполнения договора исполнителем медицинских 

документов (копии медицинских документов, выписки из медицинских 

документов), отражающих состояние его здоровья после получения 

платных медицинских услуг, включая сведения о результатах обследования, 

диагнозе методах лечения, об используемых при  предоставлении платных 

медицинских услуг лекарственных препаратах и медицинских изделиях, без 

взимания дополнительной платы; 

− иные условия, определяемые по соглашению сторон. 

 

До заключения договора Учреждение уведомляет потребителя 

(заказчика) о том, что несоблюдение указаний (рекомендаций) исполнителя 

(медицинского работника, предоставляющего платную медицинскую 

услугу), в том числе назначенного режима лечения, могут снизить качество 

предоставляемой платной медицинской услуги, повлечь за собой 

невозможность ее завершения в срок или отрицательно сказаться на 

состоянии здоровья потребителя. 

 

Договор составляется в 2 экземплярах(кроме случаев заключения 

договора дистанционным способом), один из которых находится у 

исполнителя, второй – у потребителя. 

 

На предоставление платных медицинских услуг может быть 

составлена смета. Ее составление по требованию потребителя (заказчика) 

или исполнителя является обязательным, при этом она является 

неотъемлемой частью договора. 

 

2.3.1. В случае если при предоставлении платных медицинских услуг 

требуется предоставление на возмездной основе дополнительных 

медицинских услуг, не предусмотренных договором, исполнитель обязан 

предупредить об этом потребителя и или (заказчика). 

Без оформления дополнительного соглашения к договору либо нового 

договора с указанием конкретных дополнительных медицинских услуг и их 



стоимости исполнитель не вправе предоставлять медицинские услуги на 

возмездной основе, если иное не оговорено в основном договоре. 

Без согласия потребителя (заказчика) исполнитель не вправе 

предоставлять дополнительные медицинские услуги на возмездной основе. 

При предоставлении платных медицинских услуг расходы, связанные 

с оказанием гражданам медицинской помощи в экстренной форме 

возмещаются в порядке и размерах, которые установлены органами 

государственной власти Пермского края в рамках территориальной 

программы в соответствии с пунктом 10 статьи 81 Федерального закона "Об 

основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации". 

В случае отказа потребителя после заключения договора от получения 

медицинских услуг договор расторгается. Исполнитель информирует 

потребителя и (или) заказчика о расторжении договора по инициативе 

потребителя, при этом потребитель и (или) заказчик оплачивает 

исполнителю фактически понесенные исполнителем расходы, связанные с 

исполнением обязательств по договору. 

Потребитель  и (или) заказчик обязан оплатить оказанную 

исполнителем медицинскую услугу (выполненную работу) в порядке и 

сроки, которые установлены договором. 

Потребителю и (или) заказчику в случаях, установленных 

законодательством Российской Федерации о применении контрольно-

кассовой техники, выдается документ, подтверждающий произведенную 

оплату предоставленных медицинских услуг (кассовый чек). 

Учреждение после исполнения договора выдает потребителю 

(законному представителю потребителя) медицинские документы (копии 

медицинских документов, выписки из медицинских документов), 

отражающие состояние его здоровья после получения платных 

медицинских услуг. 

2.3.2.Заключение договора добровольного медицинского страхования 

и оплата медицинских услуг, предоставляемых в соответствии с указанным 

договором, осуществляются в соответствии с Гражданским кодексом 

Российской Федерации и Законом Российской Федерации "Об организации 

страхового дела в Российской Федерации". 

2.3.3 В целях защиты прав потребителя медицинская организация по 

обращению потребителя выдает следующие документы, подтверждающие 

фактические расходы потребителя и (или) заказчика на оказанные 

медицинские услуги и (или) приобретение лекарственных препаратов для 

медицинского применения: 

а) копия договора с приложениями и дополнительными соглашениями 

к нему (в случае заключения); 

б) справка об оплате медицинских услуг по установленной форме; 

в) рецептурный бланк с проставленным штампом "Для налоговых 

органов Российской Федерации, идентификационный номер 

налогоплательщика", заверенный подписью и личной печатью врача, 

печатью медицинской организации; 

г) документы установленного образца, подтверждающие оплату 

лекарственных препаратов (кассовый чек, бланк строгой отчетности или 

иной документ, подтверждающий факт осуществления расчета, в случаях, 



если в соответствии с требованиями законодательства Российской 

Федерации о применении контрольно-кассовой техники у медицинской 

организации отсутствует обязанность по применению контрольно-кассовой 

техники при осуществлении расчетов). 

 

2.4. Порядок предоставления платных медицинских и иных 

услуг 
Учреждение предоставляет платные медицинские услуги, качество 

которых должно соответствовать условиям договора, а при отсутствии в 

договоре условий об их качестве – требованиям, предъявляемым к услугам 

соответствующего вида. 

В случае если федеральным законом, иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации предусмотрены обязательные 

требования к качеству медицинских услуг, качество предоставляемых 

платных медицинских услуг должно соответствовать этим требованиям. 

Платные медицинские услуги предоставляются при наличии 

информированного добровольного согласия потребителя (законного 

представителя потребителя), данного в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации об охране здоровья граждан. 

Учреждение предоставляет потребителю (законному представителю 

потребителя) по его требованию и в доступной для него форме 

информацию: 

− о состоянии его здоровья, включая сведения о результатах 

обследования, диагнозе, методах лечения, связанном с ними риске, 

возможных вариантах и последствиях медицинского вмешательства, 

ожидаемых результатах лечения; 

− об используемых при предоставлении платных медицинских услуг 

лекарственных препаратах и медицинских изделиях, в том числе о сроках 

их годности (гарантийных сроках), показаниях (противопоказаниях) к 

применению, а также сведения, позволяющие идентифицировать 

имплантированное в организм человека медицинское изделие. 

Учреждение при оказании платных медицинских услуг соблюдает 

установленные законодательством Российской Федерации требования к 

оформлению и ведению медицинской документации, учетных и отчетных 

статистических форм, порядку и срокам их представления. 

При предоставлении платных медицинских услуг гражданам 

иностранных государств (нерезидентам) исполнитель обеспечивает 

передачу сведений об осуществлении медицинской деятельности в 

отношении нерезидентов в соответствии с указаниями Центрального банка 

Российской Федерации. 

 

2.5.Особенности оказания медицинских услуг (выполнения работ) при 

заключении договора дистанционным способом 

 

Договор может быть заключен посредством использования сети 

"Интернет" на основании ознакомления потребителя и (или) заказчика с 

предложенным исполнителем описанием медицинской услуги 

(дистанционный способ заключения договора). 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/12130951/1


При заключении договора дистанционным способом потребителю 

должна быть предоставлена возможность ознакомиться со следующей 

информацией, посредством размещения на главной странице официального 

сайта ГБУЗ ПК «ЧБ им.В.Г.Любимова» "Интернет": 

а) наименование (фирменное наименование) медицинской 

организации либо фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального 

предпринимателя; 

б) основной государственный регистрационный номер исполнителя; 

в) номера телефонов и режим работы исполнителя; 

г) идентификационный номер налогоплательщика; 

д) информация об оказываемой услуге (выполняемой работе), 

предусмотренная статьей 10 Закона Российской Федерации "О защите прав 

потребителей"; 

е) способы оплаты услуги (работы); 

ж) сведения о лицензии на осуществление медицинской деятельности 

(номер лицензии, сроки ее действия, а также информация об органе, 

выдавшем указанную лицензию); 

з) адреса, в том числе адреса электронной почты, по которым 

принимаются обращения (жалобы) и требования потребителей и (или) 

заказчиков. 

Договор с потребителем и (или) заказчиком считается заключенным 

со дня оформления потребителем и (или) заказчиком соответствующего 

согласия (акцепта), в том числе путем совершения действий по выполнению 

условий договора, включая внесение частично или полностью оплаты по 

договору с учетом положений статей 16  и 37 Закона Российской Федерации 

"О защите прав потребителей". 

Со дня получения согласия (акцепта) и осуществления потребителем 

и (или) заказчиком частичной или полной оплаты по нему все условия 

договора остаются неизменными и не должны корректироваться 

исполнителем без согласия потребителя и (или) заказчика. 

При заключении договора исполнитель представляет потребителю и 

(или) заказчику подтверждение заключения такого договора. Указанное 

подтверждение должно содержать номер договора или иной способ 

идентификации договора, который позволяет потребителю и (или) 

заказчику получить информацию о заключенном договоре и его условиях. 

По требованию потребителя и (или) заказчика исполнителем 

направляется потребителю и (или) заказчику экземпляр заключенного 

договора (выписки из него), подписанного усиленной квалифицированной 

электронной подписью уполномоченного лица исполнителя. 

Идентификация потребителя и (или) заказчика в целях заключения и 

(или) исполнения договора, заключенного дистанционным способом, может 

осуществляться в том числе с помощью федеральной государственной 

информационной системы "Единая система идентификации и 

аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-

технологическое взаимодействие информационных систем, используемых 

для предоставления государственных и муниципальных услуг в 

электронной форме". 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/10106035/10
http://ivo.garant.ru/document/redirect/10106035/1601
http://ivo.garant.ru/document/redirect/10106035/1601
http://ivo.garant.ru/document/redirect/10106035/37
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12184522/21


Согласие (акцепт) должно быть подписано электронной подписью 

потребителя и (или) заказчика (простой, усиленной неквалифицированной 

или усиленной квалифицированной) и усиленной квалифицированной 

электронной подписью уполномоченного лица исполнителя. 

Потребитель и (или) заказчик обязаны оплатить оказанную 

исполнителем медицинскую услугу в порядке и сроки, которые 

установлены договором, заключенным с исполнителем, с учетом положений 

статей 16 1 и 37 Закона Российской Федерации "О защите прав 

потребителей". 

При заключении договора дистанционным способом отказ 

потребителя и (или) заказчика от исполнения договора может быть 

совершен способом, используемым при его заключении. 

Потребитель и (или) заказчик могут направить исполнителю в любой 

форме и любым, включая дистанционный, способом требования, в том 

числе при обнаружении недостатков выполненной работы (оказанной 

платной медицинской услуги), а исполнитель обязан принять эти 

требования, в том числе дистанционным способом. 

 

2.6. Ответственность Учреждения и контроль за предоставлением 

платных медицинских услуг 
За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по 

договору Учреждение несет ответственность, предусмотренную 

законодательством Российской Федерации. 

В случае несоблюдения Учреждением обязательств по срокам 

исполнения услуг потребитель вправе по своему выбору: 

− назначить новый срок оказания услуги; 

− потребовать уменьшения стоимости предоставленной услуги; 

− потребовать исполнения услуги другим специалистом; 

− расторгнуть договор. 

Вред, причиненный жизни или здоровью пациента в результате 

предоставления некачественной платной медицинской услуги, подлежит 

возмещению исполнителем в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

Контроль за соблюдением настоящего Положения осуществляет 

Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека в рамках установленных полномочий. 

Оказание неотложной медицинской помощи на возмездной основе 

допускается только в случае включения данного вида медицинской помощи 

страховыми организациями в программу добровольного медицинского 

страхования и по договорам с организациями.  

 

3.ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ УЧРЕЖДЕНИЯ СО СТРАХОВЫМИ 

МЕДИЦИНСКИМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ 

ПРОГРАММ ДОБРОВОЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ 

3.1. Оказание медицинских услуг на платной основе в Учреждении по 

программе ДМС оформляется соответствующим двусторонним договором со 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/12184522/21
http://ivo.garant.ru/document/redirect/10106035/1601
http://ivo.garant.ru/document/redirect/10106035/1601
http://ivo.garant.ru/document/redirect/10106035/37


страховыми медицинскими организациями, осуществляющими ДМС, при 

наличии лицензии на данный вид деятельности. 

3.2. Оказание медицинских  услуг, осуществляется по программам 

ДМС, не должно ущемлять прав граждан на получение ими бесплатной 

медицинской помощи в объёме Программы Государственных гарантий, в 

рамках государственной программы Обязательного медицинского 

страхования и целевых комплексных программ. 

 

4.РАСЧЕТЫ ПРИ ОКАЗАНИИ ПЛАТНЫХ МЕДИЦИНСКИХ И 

ИНЫХ УСЛУГ 
4.1. Оплата медицинских  и иных услуг производится путем 

безналичных расчетов через учреждения банков, в том числе прием 

банковских карт, или путем внесения наличных денежных средств 

непосредственно в кассу учреждения. 

При внесении денежных средств в кассу учреждения пациенту 

выдаются подтверждающие документы – кассовый чек. 

4.2. Расчеты с пациентами производят лица, назначенные и 

действующие на основании доверенности выданные главным врачом в 

каждом подразделении. С каждым из них заключен договор о материальной 

ответственности. Данные лица должны выдавать пациенту кассовый чек об 

оплате. По мере накопления денежных средств, назначенные лица сдают 

полученную выручку в кассу (в бухгалтерию) Учреждения. 

4.3.По требованию лица, осуществившего оплату услуг, выдается 

справка об оплате медицинских услуг для предоставления в налоговые 

органы РФ по установленной форме. 

4.4. Оплата оказанных платных медицинских и иных  услуг 

производится страховыми компаниями, работающими в системе ДМС, и 

организациями на основании и условиях, определённых в договорах на 

предоставление медицинских и иных услуг, в соответствии с 

утвержденными ценами и тарифами. 

5.ФОРМИРОВАНИЕ ЦЕН И ДОХОДА НА ПЛАТНЫЕ 

МЕДИЦИНСКИЕ И ИНЫЕ УЛУГИ 

Стоимость медицинских и иных услуг определяется на основании 

калькуляции экономически обоснованных затрат материальных и трудовых 

ресурсов, связанных с предоставлением этих услуг и утверждается в виде 

прейскуранта главным врачом Учреждения. 

Цена на медицинскую и иную услугу формируется на основе 

себестоимости оказания платной услуги с учетом конъюнктуры рынка 

(спроса и предложения на платную услугу), требований к качеству платной 

услуги в соответствии с показателями государственного задания, а также с 

учетом положений отраслевых и локальных нормативно-правовых актов об 

определении расчетно-нормативных затрат на оказание платной услуги по 

утвержденной методике. 

Изменение цены на платные услуги происходит с периодичностью 

один раз в календарный год. Утверждение цен производится ежегодно в 

срок до 1 января соответствующего года. В исключительных случаях 



допускается изменение цен на платные услуги чаще, чем один раз в год по 

следующим причинам: 

− изменение среднего уровня цен на материальные ресурсы, 

энергоресурсы, оказавшее значительное влияние на себестоимость платных 

услуг. Значительным влиянием в целях настоящего Положения считается 

увеличение себестоимости с начала календарного года более чем на 20 

процентов; 

− изменение в соответствии с действующим законодательством 

размера и порядок оплаты труда работников сферы здравоохранения; 

− изменение налогового законодательства, оказавшее значительное 

влияние на себестоимость платных услуг. 

Прейскурант платных услуг Учреждения включает все медицинские и 

иные услуги, которые Учреждение вправе оказывать за плату. 

Цены на медицинские и немедицинские услуги указываются в рублях. 

Доход формируется за счет средств, полученных от оказания платных 

услуг. Согласно Инструкции по бюджетному учету № 174 Н, утвержденной 

приказом Минфина РФ 16.12.2010г., закреплен метод исчисления 

налогооблагаемой базы по «Налогу на прибыль», система бухгалтерского 

учета при  ведении доходов и расходов предпринимательской деятельности 

совпадает с налоговым учетом, к доходам относятся: 

− выручка, полученная от реализации услуг, т.е. сумма всех 

поступлений, связанных с расчетами за оказанные услуги; 

− внереализационные доходы (благотворительная, спонсорская 

помощь). 

Средства, поступившие за оказание платных услуг, самостоятельно 

распределяются и используются Учреждением согласно плану финансово-

хозяйственной деятельности, утвержденным в установленном порядке. 

Ограничения могут касаться только использования доходов от оказания 

платных услуг на цели, не предусмотренные действующим 

законодательством. 

 

6. ОРГАНИЗАЦИЯ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ МЕДИЦИНСКИХ И 

ИНЫХ УСЛУГ В УЧРЕЖДЕНИИ. 

 

6.1. Назначить ответственных за оказание услуг на платной основе: 

а) в целом по Учреждению, в том числе за организацию, контроль 

за предоставлением платных медицинских и иных услуг - заместитель 

главного врача по медицинской части; 

б) за обеспечение качества оказания платных медицинских и иных 

услуг в структурных подразделениях – заведующих отделениями, в 

структурных подразделениях, где нет заведующих отделениями – врачи, 

оказывающие медицинские услуги; 

в) за ценовую политику, организацию взаимодействия со 

структурными подразделениями по экономическим вопросам, контроль за 

распределением денежных сумм для начисления зарплаты по 

подразделениям, оказывающим платные медицинские  и иные услуги, 



выписку счетов за оказанные платные услуги юридическим лицам – 

ведущий бухгалтер; 

г) за организацию и обеспечение бухгалтерского учета и 

отчетности по платным услугам, контроль за целевым использованием 

доходов от платных услуг – главный бухгалтер; 

д) за непосредственную организацию, обеспечение предоставления 

и контроль за качеством услуг в соответствии с установленным уровнем 

контроля качества –  заведующих отделениями; 

е) за заключение и подписание договоров на оказание платных 

медицинских и иных услуг, а также информационного согласия пациента на 

предоставление платных медицинских и иных услуг с  физическими лицами 

– уполномоченных лиц, имеющих право подписывать договоры. 

6.2. Заместителю главного врача по лечебной части, заведующим 

отделениями обеспечивать предоставление платных медицинских и иных 

услуг гражданам строго на добровольной основе. 

6.3. Заведующим отделениями обеспечить выполнение требований, 

условий предоставления платных медицинских и иных услуг гражданам в 

подведомственных подразделениях. 

6.4. Учреждение обязано при оказании платных медицинских и 

иных услуг соблюдать установленные законодательством требования к 

оформлению и ведению медицинской документации и учетных и отчетных 

статистических форм, порядку и срокам их предоставления. 

 

7. БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ И ОТЧЕТНОСТЬ 

 

7.1. Учреждение ведет бухгалтерский и статистический учет 

результатов предоставляемых платных услуг населению, составляет 

отчетность и предоставляет ее в порядке и сроки, установленные 

действующим законодательством. 

7.2. Учреждение обязано вести статистический и бухгалтерский учет 

и отчетность раздельно по основной деятельности и платным услугам. 

7.3. Форма отчетности, по результатам выполненных платных 

медицинских и иных услуг, составляется по производственным показателям 

учреждения, согласно Инструкции о порядке составления и представления 

годовой, квартальной и месячной отчетности. 

7.4. Средства, полученные как по безналичному расчету, так и за 

наличные денежные средства, зачисляются на текущий счет по 

предпринимательской деятельности и являются неотъемлемой частью 

единого фонда финансовых средств Учреждения. 

7.5. Ответственным за организацию бухгалтерского учета и 

отчетности в Учреждении, в том числе по платным услугам, за соблюдение 

законодательства при выполнении финансово-хозяйственных операций 

является руководитель Учреждения. 

 

8. ПРАВА И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ УЧРЕЖДЕНИЯ 



8.1. Предоставление платных медицинских услуг в ГБУЗ ПК «ЧБ 

им.В.Г.Любимова» осуществляется при наличии у нее лицензии и 

сертификатов у специалистов врачей на избранный вид деятельности. 

8.2. Учреждение несет ответственность перед пациентом за 

неисполнение или ненадлежащее исполнение условий договора, а также в 

случае причинения вреда здоровью в соответствии с действующим 

законодательством. 

 

8.3. Пациент вправе по своему выбору: 

- назначить новый срок оказания платных медицинских услуг; 

- потребовать исполнения услуги другим специалистом; 

- расторгнуть договор досрочно, о чем предупредить Учреждение в 

письменной форме. 

8.4. Учреждение не несет ответственности за результаты лечения в 

случае непреодолимой силы, а также в случаях несоблюдения (нарушения) 

пациентом рекомендаций лечащего врача. 

8.5. Претензии и споры, возникшие при предоставлении Учреждением 

платных медицинских и иных услуг населению, рассматриваются в 

соответствии с действующим законодательством. 

8.6. Контроль за организацией и качеством оказания платных 

медицинских и иных услуг, а также ценами и порядком взимания денежных 

средств с граждан осуществляет и несет за это персональную 

ответственность главный врач Учреждения. 

 

9.ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНАЯ ЧАСТЬ. 

 

9.1. Учреждение имеет право дополнять и изменять отдельные статьи 

данного Положения, если эти дополнения и изменения не противоречат 

действующему законодательству. 

9.2. Настоящее Положение вступает в силу с момента его 

утверждения и действует бессрочно. 

 

 

 

 

 
 

Приложение №1 

к Положению об оказании 

платных медицинских и иных услуг 

 

 

 

Перечень категорий граждан,  

которым устанавливаются льготы на платные услуги  

(10% скидки  от стоимости услуги) 

(наличие документа, подтверждающего право на льготы – обязательно) 

 



Категории граждан, имеющие право на льготы: 

− ветераны и инвалиды ВОВ, 

− труженики тыла, 

− ветераны и инвалиды боевых действий, 

− узники концлагерей, 

− инвалиды 1 и 2 группы, 

− Герои Советского союза, 

− Герои социалистического труда, 

− кавалеры ордена Славы, 

− граждане, получившие и перенесшие лучевую болезнь и 

др.заболевания, связанные с радиацией, 

− инвалиды вследствие Чернобыльской катастрофы и приравненные к 

ним, 

− участники ликвидации последствий аварии на ЧАЭС и приравненные 

к ним, 

− граждане, награжденные знаком «Почетный донор России». 

 



Приложение 2 

к приказу № 198  от 29 августа 2023г. 

 

 

       УТВЕЖДАЮ 

                                                                                           Главный врач  

             ГБУЗ ПК «ЧБ им. В.Г.Любимова» 

 

__________________О.Б. Долматов 

                 

                   

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

оказываемых платных медицинских и иных услуг населению   

по видам и контингентам 

 по ГБУЗ  ПК «ЧБ им. В.Г.Любимова» 
 

№ 

п/п 
Вид медицинской услуги 

Контингент (группа, категория людей) 

имеющих право пользоваться данными 

услугами 

Исключения 

Основание 

для оказания 

услуги 

1 
Предварительные  

медицинские осмотры 
Все граждане, при поступлении на работу  

Договор, 

кассовый чек 

2 

Периодические  

(предварительные) 

медицинские осмотры 

работников предприятий 

и организаций 

Коллективы предприятий и организаций 

согласно списку работодателя 

Работники  ГБУЗ ПК «ЧБ 

им.В.Г.Любимова» 

 

 

 

Договор, 

документ 

подтверждаю

щий оплату за 

счет 

работодателя 

3 

Первичные и повторные 

медицинские осмотры 

врачей-специалистов 

 

Все граждане по личной инициативе  
Договор, 

кассовый чек 



4 
Ультразвуковые 

исследования 

По договорам ДМС (добровольного 

медицинского страхования) 

По договорам возмездного оказания 

медицинских услуг с другими лечебными 

учреждениями 

Граждане без полиса ОМС, иностранцам и 

лицам без гражданства 

Отсутствие медицинских 

противопоказаний, экстренных 

показаний 

Договор ДМС, 

страховой 

полис по ДМС 

Направление 

из ЛПУ 

заказчика 

 

Договор, 

кассовый чек 

5 
Функциональная 

диагностика 

По договорам ДМС (добровольного 

медицинского страхования) 

По договорам возмездного оказания 

медицинских услуг с другими лечебными 

учреждениями 

Граждане без полиса ОМС, иностранцам и 

лицам без гражданства  

Отсутствие медицинских 

противопоказаний, экстренных 

показаний 

Договор ДМС, 

страховой 

полис по ДМС 

 

Направление 

из ЛПУ 

заказчика 

 

Договор, 

кассовый чек 

6 
Эндоскопическая 

диагностика 

По договорам ДМС (добровольного 

медицинского страхования) 

По договорам возмездного оказания 

медицинских услуг с другими лечебными 

учреждениями 

Все граждане по личной инициативе, в 

том числе без направления специалистов 

организации здравоохранения, без полиса 

ОМС, иностранцам и лицам без 

гражданства 

 

 

Отсутствие медицинских 

противопоказаний, экстренных 

показаний 

Договор ДМС, 

страховой 

полис по ДМС 

 

Направление 

из ЛПУ 

заказчика 

 

Договор, 

кассовый чек 



7 
Рентгенологические 

исследования 

По договорам ДМС (добровольного 

медицинского страхования) 

По договорам возмездного оказания 

медицинских услуг с другими лечебными 

учреждениями 

Все граждане по личной инициативе, в 

том числе без направления специалистов 

организации здравоохранения, без полиса 

ОМС, иностранцам и лицам без 

гражданства 

Отсутствие медицинских 

противопоказаний, экстренных 

показаний 

Договор ДМС, 

страховой 

полис по ДМС 

Направление 

из ЛПУ 

заказчика 

Договор, 

кассовый чек 

8 
Физиотерапевтические 

процедуры 

По договорам ДМС (добровольного 

медицинского страхования) 

По договорам возмездного оказания 

медицинских услуг с другими лечебными 

учреждениями 

Все граждане по личной инициативе, в 

том числе без направления специалистов 

организации здравоохранения, без полиса 

ОМС, иностранцам и лицам без 

гражданства 

Отсутствие медицинских 

противопоказаний, экстренных 

показаний 

Договор ДМС, 

страховой 

полис по ДМС 

 

Направление 

из ЛПУ 

заказчика 

 

Договор, 

кассовый чек 

9 
Лабораторная 

диагностика 

По договорам ДМС (добровольного 

медицинского страхования) 

По договорам возмездного оказания 

медицинских услуг с другими лечебными 

учреждениями 

Все граждане по личной инициативе, в 

том числе без направления специалистов 

организации здравоохранения, без полиса 

ОМС, иностранцам и лицам без 

гражданства 

 

Отсутствие медицинских 

противопоказаний, экстренных 

показаний 

Договор ДМС, 

страховой 

полис по ДМС 

 

Направление 

из ЛПУ 

заказчика 

 

Договор, 

кассовый чек 



10 Лечебный массаж 
Все граждане по личной инициативе 

 

Отсутствие медицинских 

противопоказаний 

 

Договор, 

кассовый чек 

 

 

11 Вакцинация 

По договорам ДМС (добровольного 

медицинского страхования) 

По договорам возмездного оказания 

медицинских услуг с другими лечебными 

учреждениями. 

Все граждане по личной инициативе, в 

том числе без направления специалистов 

организации здравоохранения, без полиса 

ОМС, иностранцам и лицам без 

гражданства 

 

Меры по иммунопрофилактике, 

осуществляемые в соответствии 

с действующим 

законодательством 

 

Отсутствие медицинских 

противопоказаний 

Договор ДМС, 

страховой 

полис по ДМС 

 

Направление 

из ЛПУ 

заказчика 

 

Договор, 

кассовый чек 

12 

Медицинские осмотры 

(предрейсовые и 

послерейсовые, 

предсменные) 

 

Коллективы предприятий и организаций 

согласно списку работодателя 
Нет 

Договор, 

документ 

подтверждаю

щий оплату за 

счет 

работодателя 

13 

Медицинское 

освидетельствование 

граждан для получения 

разрешения на право 

вождения 

автотранспортных 

средств. 

 

 

 

Все граждане 
Отсутствие медицинских 

противопоказаний 

Договор, 

кассовый чек 



14 

Медицинское 

освидетельствование 

граждан для получения 

разрешения на 

приобретение, хранение, 

ношение оружия и 

боеприпасов 

Все граждане 
Отсутствие медицинских 

противопоказаний 

Договор, 

кассовый чек 

15 

Диагностические и 

лечебные услуги, 

проводимые анонимно (за 

исключением 

обследования и лечения 

СПИД) 

Все граждане 
Отсутствие медицинских 

противопоказаний 

Договор, 

кассовый чек 

16 

Купирование запоев у 

больных хроническим 

алкоголизмом 

Все граждане 
Отсутствие медицинских 

противопоказаний 

Договор, 

кассовый чек 

17 

Повторная выдача 

результатов исследований 

и справок 

Все граждане Нет 
Договор, 

кассовый чек 

18 

Автоклавирование биксов 

и медицинских 

инструментов 

ЛПУ, организации Нет  
Договор, 

кассовый чек 

19 

Дезинфекционная 

обработка в 

дезинфекционной камере 

мягкого инвентаря 

ЛПУ, организации Нет  
Договор, 

кассовый чек 

20 

Услуги, повышающие 

комфортность 

пребывания пациента 

(госпитализация в одно- 

или двухместную палату 

Все граждане по личной инициативе Нет  
Договор, 

кассовый чек 



Приложение 3 

к приказу № 198 от 29 августа 2023г. 

 

Список медицинских работников  

(уровень их образования и квалификации)  

Оказывающих платные медицинские услуги 

в ГБУЗ ПК «ЧБ им. В.Г. Любимова» 
Поликлиника ул.Ленина, д. 46 

Ф.И.О. врача Образование Специальность 
Квалифи-

кационная 

категория 

Кубов Николай Сергеевич высшее Врач-хирург  

Кушнаренко Николай 

Сергеевич 

высшее Врач - отоларинголог  

Беляева Мария Миннахметовна высшее Врач-хирург   

Дубовикова Надежда 

Геннадьевна 

высшее Врач-травматолог - 

ортопед 

  

Лапшина Светлана Анатольевна высшее Врач-офтальмолог  

Лепихина Лариса Семеновна  высшее Врач-инфекционист   

Муравский Василий 

Эдмундович 

высшее Врач-уролог   

Родионова Нагмит Николаевна высшее Врач-

оториноларинголог 

  

Шитова Ольга Владимировна высшее Врач-терапевт  высшая 

Лоншакова Ирина 

Александровна  

высшее Врач-терапевт  

Женская консультация, ул.Некрасова, д.1 

Толчанова Ольга Владимировна высшее Врач акушер-гинеколог высшая  

Беляева Людмила 

Владимировна 

высшее Врач-акушер-гинеколог высшая  

Заворохина Елена Петровна высшее Врач-акушер-гинеколог высшая  

Власова Ирина Гавриловна высшее Врач-акушер-гинеколог высшая  

Минина Надежда Валентиновна  высшее Врач-акушер-гинеколог высшая  

Неустроева Светлана 

Валерьевна 

Высшее не 

медицинское 

Медицинский психолог  

Поликлиника, ул.Мира, д.9 

Улицкая Елена Васильевна высшее Врач-пульмонолог  первая 

Беглова Мария Владимировна высшее Врач-терапевт 

участковый 

  

Абилова Екатерина Олеговна высшее Врач-терапевт 

участковый 

 

Идиятуллина Розалия 

Мунавировна 

высшее Врач функциональной 

диагностики 

  

Чувашова Ирина Ивановна высшее Врач-терапевт 

участковый 

 



Кулянова Светлана 

Владимировна 

высшее Врач-терапевт 

участковый 

высшая  

Параклинические службы  

Колосова Татьяна 

Владимировна 

высшее Врач клинической 

лабораторной 

диагностики 

высшая  

Баранова Светлана Викторовна высшее Врач клинической 

лабораторной 

диагностики  

  

Глухова Мирослава 

Дмитриевна 

высшее Врач ультразвуковой 

диагностики 

  

Власова Ирина Гавриловна высшее Врач ультразвуковой 

диагностики 

 первая 

Коньков Владимир 

Александрович  

высшее Врач ультразвуковой 

диагностики 

 

Беляев Александр Маковеевич высшее  Врач ультразвуковой 

диагностики 

первая 

Арзамасцева Ольга Николаевна высшее Врач ультразвуковой 

диагностики 

 

Лучников Игорь Леонидович высшее Врач-рентгенолог высшая 

Казанцев Алексей Олегович высшее Врач-рентгенолог   

Ратникова Наталья Евгеньевна высшее Врач-рентгенолог высшая 

Шитова Марина Владимировна  высшее Врач-физиотерапевт высшая  

Радостев Евгений Андреевич высшее Врач мануальной 

терапии 

 

Хусаинова Рафина Халитовна высшее Врач – рентгенолог высшая 

Бусыгина Алина Альбиновна высшее Врач функциональной 

диагностики 

 

Татарникова Светлана 

Владимировна 

высшее Врач функциональной 

диагностики 

 

Поликлиника ул.Свердлова, д. 10 

Галенко Татьяна Георгиевна высшее Врач-психиатр-нарколог первая 

Попов Сергей Вячеславович высшее Врач-психиатр-нарколог  

Изместьева Лидия Викторовна высшее Врач-психиатр высшая  

Восстановительная медицина 

Чудинова Елена Валерьевна Высшее не 

медицинское  

Инструктор  - методист 

ЛФК 

 

Гачегов Илья Александрович  Инструктор  - методист 

ЛФК 

 

Крысова Елена Владимировна  Медицинская сестра по 

физиотерапии 

Высшая  

Поликлиника ул.Коммунистическая, д. 3а 

Болтубаева Олеся Валерьевна Высшее не 

медицинское 

Медицинский психолог  

 

 



Приложение 4 

к приказу № 198 от 29 августа 2023г. 

 

 

 

 

ПРЕЙСКУРАНТ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5 

к приказу № 198 от 29 августа 2023г. 

 

ФОРМА  
Договор №_____ 

 на оказание платных медицинских услуг за наличный расчет 
 г.Чусовой                                                                                                                                                                         «____»_________________20___г.

  
Гражданин (ка)_____________________________________________________________________________________________________________ 
именуемый(ая) в дальнейшем "Потребитель", с одной стороны, и Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Пермского края "Чусовская 
больница имени В.Г.Любимова" (ГБУЗ ПК «ЧБ им. В.Г.Любимова),  осуществляющее медицинскую деятельность на основании лицензии № Л041-01167-
59/00337049 от "02" октября 2020 года, выданной Министерством здравоохранения Пермского края, именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице 
___________________, действующего  на основании Доверенности от _______ №__ , с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем. 

 
1.Предмет договора 

 1.1. Исполнитель обязуется оказать Потребителю медицинские услуги на условиях, определенных настоящим Договором, а Потребитель обязуется 
оплатить указанные услуги в размере, порядке и сроки, которые установлены настоящим Договором. 

Перечень платных медицинских услуг, предоставляемых в соответствии с договором: 

Наименование услуги Цена, руб. Кол-во Сумма, рублей 

    

Итого к оплате:       

в срок с «____»__________20__г. по «__»_____________20__г. Данные медицинские услуги указаны в лицензии, и отвечают требованиям, 
предъявляемым к методам диагностики, профилактики и лечения, разрешенным на территории Российской Федерации. 
 1.2. Потребитель подтверждает, что согласен на осуществление отдельных консультаций или медицинских вмешательств, в том числе в объеме, 
превышающем объем выполняемого стандарта медицинской помощи. 

1.3. При необходимости Потребителю могут быть оказаны дополнительные медицинские услуги, перечень и сроки оказания которых согласуются 
Сторонами в дополнительном соглашении к настоящему Договору. 

1.4. Перечень и стоимость медицинских услуг определяются  исходя из действующего у Исполнителя Прейскуранта, в соответствии с фактическим 
объемом оказанных услуг. 

1.5. Потребитель подтверждает, что ознакомлен с прейскурантом до подписания настоящего договора. 
    1.5. При заключении Договора Потребителю предоставлена в доступной форме информация о возможности получения соответствующих видов и 

объемов медицинской помощи без взимания платы в рамках программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи и 

территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи, а также информация о платных медицинских 

услугах, содержащая следующие сведения: 

- порядки оказания медицинской помощи и стандарты медицинской помощи, применяемые при предоставлении платных медицинских услуг; 
- информацию о конкретном медицинском работнике, предоставляющем соответствующую платную медицинскую услугу (его профессиональном 

образовании и квалификации); 
- информацию о методах оказания медицинской помощи, связанных с ними рисках, возможных видах медицинского вмешательства, их последствиях и 

ожидаемых результатах оказания медицинской помощи; 
- информацию о методах оказания медицинской помощи, связанных с ними риске, о возможных видах медицинского вмешательства их последствиях и 

результатах оказания медицинской помощи (по требованию Потребителя); 
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

2.1. Исполнитель обязуется: 
2.1.1. Организовывать и осуществлять медицинскую деятельность в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе 

положениями об организации оказания медицинской помощи и порядками оказания медицинской помощи, организации медицинской реабилитации и санаторно-
курортного лечения, проведения медицинских экспертиз, диспансеризации, диспансерного наблюдения, медицинских осмотров и медицинских 
освидетельствований, на основе клинических рекомендаций, а также с учетом стандартов медицинской помощи. 

2.1.2. Обеспечить Потребителя бесплатной, доступной и достоверной информацией об оказываемой медицинской помощи. 
2.1.3. Оказать услуги и предоставить Потребителю информацию о ходе оказания медицинской услуги в понятной и доступной форме: что необходимо 

при себе иметь, в какое время обратиться  за результатом. 
2.1.5. Уведомить Потребителя о том, что граждане, находящиеся на лечении, в соответствии с Федеральным законом от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об 

основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» обязаны соблюдать режим лечения, в том числе определенный на период их временной 
нетрудоспособности, и правила поведения пациента в медицинских организациях. 

2.1.5. После исполнения Договора выдать Потребителю медицинские документы (копии медицинских документов, выписки из медицинских 
документов), отражающие состояние его здоровья после получения платных медицинских услуг, включая сведения о результатах обследования, диагнозе, 
методах лечения, об используемых при предоставлении платных медицинских услуг лекарственных препаратах и медицинских изделиях в течение _ рабочих 
дней. 

2.2. Потребитель обязуется: 
2.2.1. Оплачивать услуги Исполнителя в порядке, сроки и на условиях, которые установлены настоящим Договором. 
2.2.2. Информировать Исполнителя о перенесенных заболеваниях, известных ему аллергических реакциях, противопоказаниях. 
2.2.3. Соблюдать режим лечения, в том числе определенный на период их временной нетрудоспособности, и правила поведения пациента в 

медицинских организациях. 
2.3. Исполнитель имеет право: 
2.3.1.Получать от Потребителя информацию, необходимую для выполнения своих обязательств по настоящему Договору. 
2.3.2. Получать вознаграждение за оказание услуг по настоящему Договору. 

                    2.3.3. Рекомендовать Потребителю характер и объем проводимых исследований и лечебных процедур.  
 2.3.4. Изменить фактическое время оказания услуг от времени обращения. 
 2.3.5. Отказать Потребителю в предоставлении услуг при обнаружении противопоказаний.  
 2.4. Потребитель имеет право: 

2.4.1. Получать от Исполнителя услуги, предусмотренные настоящим Договором. 
2.4.2. Получать информацию о своих правах и обязанностях, состоянии своего здоровья. 
2.5. Потребитель и Исполнитель обладают иными правами и несут иные обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации. 
 
 



3.УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ПЛАТНЫХ МЕДИЦИНСКИХ УСЛУГ 
3.1. Платные медицинские услуги оказываются на основе добровольного волеизъявления потребителя (законного представителя потребителя) и 

согласия Потребителя приобрести медицинскую услугу на возмездной основе за счет средств Потребителя. 
3.2. Медицинские услуги оказываются Исполнителем в соответствии с правоустанавливающими документами, регламентирующими деятельность 

медицинской организации: лицензиями на медицинскую деятельность, порядками, стандартами, другими документами в соответствии с действующим 
законодательством России. 

3.3. Потребитель предоставляет Исполнителю всю медицинскую документацию, 
информацию и иные сведения, касающиеся предмета обращения за медицинской 
помощью. 

3.4. Исполнитель обеспечивает режим конфиденциальности и врачебной тайны в соответствии с действующим законодательством России. 
3.5. Потребитель незамедлительно ставит в известность врачей Исполнителя о любых изменениях самочувствия и состояния своего здоровья, а 

также других обстоятельствах, которые могут повлиять на результаты оказываемых медицинских услуг. 
3.3. Платные медицинские услуги предоставляются только при наличии информированного добровольного согласия потребителя (законного 

представителя потребителя), что не нарушает права Потребителя на бесплатную медицинскую помощь в рамках "Программы государственных гарантий". 
3.4. Потребитель дает Исполнителю согласие на обработку необходимых персональных данных Потребителя в объеме и способами, указанными в 

Федеральном законе от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», для целей исполнения Исполнителем обязательств по настоящему договору. 

3.5.Исполнитель по настоящему договору оказывает услуги Потребителю в помещениях, расположенных по адресам: Пермский край, г.Чусовой, 
ул.Ленина, д.46, т.5-15-77, 5-15-78;  Пермский край г.Чусовой, ул.Некрасова, д.1, Женская консультация, т.5-16-33; Пермский край, г.Чусовой, ул.Свердлова, д.10, 
5-22-26; Пермский край, г.Чусовой, ул.Сивкова, д.7, тел.5-02-38. 

3.6. Исполнитель оказывает медицинские услуги по настоящему договору в дни и часы работы, которые устанавливаются администрацией ГБУЗ ПК 
«ЧБ им. В.Г.Любимова».                    

 4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН И ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА 
4.1. Исполнитель несет перед Потребителем ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации, за 

неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего Договора, несоблюдение требований, предъявляемых к методам диагностики, профилактики и 
лечения, разрешенным на территории Российской Федерации, а также в случае причинения вреда здоровью и жизни Потребителя. 

4.2. Вред, причиненный жизни или здоровью пациента (потребителя) в результате 
предоставления некачественной платной медицинской услуги, подлежит возмещению Исполнителем в соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации. 

4.3. Потребитель несет ответственность за нарушение условий договора, связанных с исполнением указаний (рекомендаций) Исполнителя, в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

4.4. В случаях, предусмотренных пунктом 4.3 Договора, Исполнитель вправе приостановить проведение лечебно-диагностических мероприятий, за 
исключением проведения лечения по жизненным показаниям (экстренной помощи). 

4.5. Ни одна из Сторон не будет нести ответственности за полное или частичное неисполнение своих обязанностей, если неисполнение будет 
являться следствием обстоятельств непреодолимой силы, таких, как пожар, наводнение, землетрясение, забастовки и другие стихийные бедствия, война и 
военные действия или другие обстоятельства, находящиеся вне контроля Сторон, препятствующие выполнению настоящего Договора, возникшие после 
заключения Договора, а также по иным основаниям, предусмотренным законом. 
                      4.6.Исполнитель освобождается от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение настоящего Договора, причиной которого стало 
нарушение рекомендаций врача и условий настоящего договора Потребителем, а также по иным основаниям, предусмотренным законодательством РФ. 
 4.7. В случае непредвиденного отказа от медицинской услуги в период ее выполнения Исполнитель возвращает оплаченную сумму Потребителю за 
вычетом стоимости ранее выполненных услуг. 
 4.8. Любые изменения и дополнения к настоящему договору должны быть составлены в письменной форме и подписаны сторонами либо их 
уполномоченными представителями. 

4.9.При подписании настоящего договора и акта выполненных медицинских услуг, стороны согласились, что они вправе пользоваться факсимильным 
воспроизведением подписи с помощью средств механического или иного копирования собственноручной подписи.  

4.10. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон, а также по другим основаниям, предусмотренным действующим 
законодательством. 

4.11. Все изменения и дополнения к настоящему Договору, а также его расторжение считаются действительными при условии, если они совершены в 
письменной форме. 

4.12. В случае отказа Потребителя после заключения договора от получения медицинских услуг договор расторгается. Исполнитель информирует 
Потребителя о расторжении договора по инициативе Потребителя, при этом Потребитель оплачивает исполнителю фактически понесенные Исполнителем 
расходы, связанные с исполнением обязательств по договору. 

4.13. Настоящий договор составлен в 2-ух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон. 
 

 5. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН 
 
Потребитель: Исполнитель : 
Ф.И.О. _______________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________ 
Адрес места жительства_________________________________________________  
_____________________________________________________________________ 
Данные документа, удостоверяющего личность:______________________________ 
серия_________ №__________, дата выдачи________________________________ 
Кем выдан____________________________________________________________  
Телефон_____________________________________________________________ 
 
__________________________ (__________________________) 
 
Подпись:__________________________________ 
 

ГБУЗ ПК «ЧБ им.В.Г.Любимова» 

618204, Пермский край, г.Чусовой, ул. Сивкова, д.7 
ИНН 5921035920,  КПП 592101001,  ОГРН 1195958021929,  
Банковские реквизиты: Минфин Пермского края (ГБУЗ ПК  «ЧБ им. В.Г. 
Любимова», л/сч.208200595), р/с  03224643570000005600 в ОТДЕЛЕНИЕ 
ПЕРМЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Пермскому краю г.Пермь, к/с 
40102810145370000048      
БИК 015773997,  ОКТМО 57758000 
тел.(34256) 4-35-60        E-mail: gbuz-lubimova@med.permkrai.ru        
По доверенности от _____________. № __ 
__________________________ (__________________________) 
 
Подпись:__________________________________ 

М.П. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:gbuz-lubimova@med.permkrai.ru


Акт  

от «___»________________ 20__ года  

оказанных медицинских услуг 

 

Ф.И.О. заказчика  

Адрес  

 
Оказываемые услуги: 

 

Наименование услуги 
Цена, 

рублей 
Кол-во 

Сумма,  
рублей 

    

Итого к оплате:       
 

Вышеперечисленные услуги выполнены полностью и в срок. Заказчик претензий по объему, качеству и срокам  
оказания услуг не имеет. 
 
 
     Кассир                                   ______________________________ 
 
 
    Заказчик      ________________________                          _____________________________ 
               (подпись)                                    (Ф.И.О.) 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ 

 

Ф.И.О. Должность Дата Подпись Замечания, предложения 

Долматов О.Б. Главный 

врач 

   

 

 

 

 

Иванова Е.В. Главный 

бухгалтер 

   

 

 

 

 

Пыжьянова Т.Л. Ведущий 

бухгалтер 

   

     

 

 

 

     

 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Главному врачу 

ГБУЗ ПК «ЧБ им.В.Г. Любимова» 

О.Б. Долматову 

от ведущего бухгалтера 

Т.Л. Пыжьяновой 

 

 

СЛУЖЕБНАЯ ЗАПИСКА 

 

Прошу согласовать документы по организации платных медицинских услуг в  

ГБУЗ ПК «ЧБ им.В.Г. Любимова»: 

1. Положение о предоставлении платных и иных услуг; 

2. Перечень оказываемых медицинских и иных услуг; 

3. Список медицинских работников, оказывающих медицинские услуги; 

4. Прейскурант (объединен ЧРП и ЧРБ) 

 

 

17.07.2019г.                                Т.Л. Пыжьянова 

 

 

 


